
Obsah
Místo návodu k použití...................................................................................7

< BECNÉ OTÁZKY OBČANSKÉHO PRÁVA PROCESNÍHO 
A OBČANSKÉHO SOUDNÍHO ŘÍZENÍ •
I. Právo hmotné a právo procesní .......................................................... 11

1.1. Právo a právní vztahy...................................................................... 12
1.2. Vztah mezi právem hmotným a procesním ...................................19

1.2.1. Právo, právní normy.............................................................. 19
1.2.2. Jak jinak: právo veřejné a právo soukromé ........................ 23
1.2.3. K vymezení procesního práva vůbec a občanského

procesního práva zvlášť....................................................... 29
1.2.4. Přechod práva hmotného do oblasti procesní...................... 38

1.3. Civilní proces.................................................................................. 42
1.3.1. Vymezení civilního procesu.................................................42
1.3.2. Druhy civilního procesu....................................................... 46
1.3.3. Řízení sporné a řízení nesporné...........................................50

2. Prameny občanského práva procesního ...........................................57
2.1. Úvodní malá poznámka k pramenům práva...................................57
2.2. Občanský soudní řád a jiné normativní akty .................................64
2.3. Působnost norem a jejich výklad ..................................................71
2.4. Malé shrnutí.....................................................................................81

3. Subjekty civilního procesu ................................................................. 84
3.1. Stručně o subjektech občanského práva procesního .................... 84
3.2. Soudy ...............................................................................................86

3.2.1. Soustava soudů...................................................................... 88
3.2.2. Soud v civilním řízení ..........................................................89

3.2.2.1. Obsazení soudu....................................................... 90
3.2.2.2. Vyloučení soudců a dalších osob a jeho následky

pro občanské soudní řízení .....................................92
3.2.2.3. Spisová značka a číslo jednací .............................. 98

3.3. Účastníci řízení sporného a nesporného....................................... 100
3.3.1. První definice účastníků (účastníci řízení sporného) .... 101
3.3.2. Změna, přistoupení a záměna účastníků, vedlejší účastníci 104
3.3.3. Hlavní intervence................................................................ 114
3.3.4. Druhá a třetí definice účastníků řízení

(účastníci řízení zejména nesporného)...............................115



3.4. Další vymezení účastníků (jiných) řízení
(tj. jiných druhů civilního procesu) ............................................. 121
3.4.1. Další účastníci .................................................................... 121
3.4.2. Účastníci dalších řízení ......................................................122

3.5. Stručné shrnutí definic účastníků či jejich vymezení.................. 125
3.6. Účastník pro celé řízení a pro jeho část....................................... 130
3.7. Způsobilost být účastníkem řízení a procesní způsobilost........ 132
3.8. Zastoupení .....................................................................................138

4. Zásady civilního procesu.................................................................... 140
4.1. Obecně o zásadách civilního procesu........................................... 140
4.2. Odvětvové principy a (ústavní) principy fungování soudnictví . 145
4.3. Jednotlivé (odvětvové) zásady......................................................146

NALÉZACÍ ŘÍZENÍ
5. Řízení v 1. stupni .................................................................................159

5.1. Předběžná opatření a zajištění důkazu......................................... 159
5.2. Řízení o určení otcovství souhlasným prohlášením rodičů

(§ 73 o.s.ř.).....................................................................................165
5.3. Smírčí řízení (§ 67 o.s.ř.).............................................................. 165

5.3.1. Zahájení řízení (§ 79 o.s.ř.) ............................................... 167
5.3.2. Druhy žalob (§ 80 o.s.ř.) ....................................................172

5.4. Podmínky řízení (procesní podmínky)......................................... 174
5.5. Průběh řízení...................................................................................182
5.6. Dokazování.....................................................................................198

5.6.1. Předmět dokazování............................................................200
5.6.2. Důkazní prostředky ............................................................200
5.6.3. Domněnky a fikce ..............................................................208
5.6.4. Předběžné (prejudicielní) otázky.......................................210
5.6.5. Navrhování a provádění důkazů.........................................211
5.6.6. Provádění důkazu jen určitými důkazními prostředky . . .216
5.6.7. Případ, kdy není třeba provádět úplné dokazování ..........217
5.6.8. Hodnocení důkazů..............................................................217

5.7. Rozhodnutí.....................................................................................218
5.8. Náklady řízení .............................................................................. 235

6. Zvláštní druhy řízení.......................................................................... 240
6 .1. Řízení o dědictví (§ 175a o.s.ř.)..................................................240
6 .2. Péče soudu o nezletilé (§ 176 o.s.ř.).......................................... 245
6 .3. Řízení o osvojení (§181 o.s.ř.).................................................... 248
6 .4. Řízení o způsobilosti k právním úkonům (§ 186 o.s.ř.)........... 249



6 5. Řízení opatrovnické (§ 192 o.s.ř.) ............................................251
6 6. Řízení detenční (§ 191a o.s.ř.) ..................................................252
6 ,7. Řízení o prohlášení za mrtvého (§ 195 o.s.ř.).............................253
6 8. Řízení o úschovách (§ 185a o.s.ř.) ............................................255
6 9. Řízení o umoření listin (§ 185i o.s.ř.)........................................256
6 10. Řízení ve věcech obchodního rejstříku (§ 200a o.s.ř.)............... 257
6 11. Řízení o některých otázkách obchodních společností, 

družstev a jiných právnických osob (§ 200e o.s.ř.) ........259
6 12. Řízení ve věcech kapitálového trhu (§ 200f o.s.ř.)...................259
6 .13. Řízení o předběžném souhlasu s provedením šetření

v jiných než obchodních prostorách ve věcech ochrany 
hospodářské soutěže (§ 200h o.s.ř.) ...........................................260

o I I. Řízení o zákonnosti zajištění cizince a o jeho propuštění 
(§ 2000 o.s.ř.) .....................................................................260

6 15. Řízení ve věcech voleb do rady zaměstnanců a voleb rady 
státních zaměstnanců nebo voleb zástupců pro oblast 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a voleb zástupců 
pro bezpečnost a ochranu zdraví při výkonu státní služby 
(§ 200x o.s.ř. s účinností od 1. 1. 2007)........................... 261

6 . 16. Řízení o soudním prodeji zástavy (§ 200y o.s.ř.).................... 262
/ Řádné opravné prostředky...............................................................264

7.1. Obecně o principech opravného řízení.........................................264
7.2. Odvolání, odpor a námitky............................................................265

H Jiná opravná řízení ...........................................................................281
8.1. Stručně o tzv. mimořádných opravných prostředcích ................281
8,2. Žaloba na obnovu řízení a žaloba pro zmatečnost......................281

8.2.1. Žaloba na obnovu řízení..................................................... 281
8.2.2. Žaloba pro zmatečnost....................................................... 286

8.3. Dovolání.........................................................................................290

EXEKUCE
9, Vykonávací řízení podle o.s.ř....................................................  301

9.1. Charakteristika vykonávacího řízení ............................................301
9.1.1. Vymezení výkonu rozhodnutí ...........................................301
9.1.2. Exekuční tituly....................................................................306
9.1.3. Dispoziční zásada (a její protipól, zásada oficiality)

ve vykonávacím řízení....................................................... 312
9.1.4. Účastníci řízení....................................................................316
9.1.5. Příslušnost soudu................................................................320

9.2. Stručně o činnosti soudu před nařízením výkonu rozhodnutí . . 322



9.3. Nařízení výkonu rozhodnutí..........................................................325
9.4. Zastavení výkonu rozhodnutí....................................................... 332
9.5. Odklad výkonu rozhodnutí............................................................339
9.6. Provedení výkonu rozhodnutí ..................................................... 341

9.6.1. Výkon rozhodnutí ukládajícího zaplacení srážkami 
ze mzdy povinného .................................................341

9.6.2. Přikázání pohledávky......................................................... 345
9.6.3. Prodej movitých věcí povinného.......................................348
9.6.4. Prodej nemovitosti..............................................................350
9.6.5. Malá poznámka o exekučním prodeji podniku ................357
9.6.6. Stručná poznámka k soudcovskému zástavnímu právu . . 362
9.6.7 Výkon rozhodnutí ukládajícího jinou povinnost 

než zaplacení ........................................................... 363
9.6.8 Opravdu malá poznámka k výkonu rozhodnutí

o výchově nezletilých dětí................................................. 366
10. Exekuce prováděná soudními exekutory .......................................367

DALŠÍ DRUHY CIVILNÍHO PROCESU
11. Správní soudnictví ............................................................................ 373

11.1. Obecně o přezkoumávání rozhodnutí správních orgánů........ 373
11.2. Rozhodování soudů v soukromoprávních věcech, 

o nichž rozhodovaly správní orgány................................373
11.3. Řízení podle soudního řádu správního (zákona č. 150/2002 Sb.) 376

11.3.1. Řízení před správními soudy.........................................376
11.3.2. Opravné prostředky....................................................... 380

12. Řízení konkurzní a vyrovnací ......................................................... 382
12.1. Obecně (hlavně) o konkurzním řízení (jeho subjekty 

a zásady, ochranná lhůta).................................................. 382
12.2. Prohlášení konkurzu ..................................................................387
12.3. Konkurzní podstata, věřitelé a jejich uspokojení...................... 390
12.4. Vyrovnací řízení.......................................................................... 398

13. Rozhodčí řízení.................................................................................. 400
13.1. Běžné a alternativní řešení sporů................................................ 400
13.2. Přípustnost rozhodčího řízení .................................................... 401
13.3. Rozhodčí smlouva, rozhodci a stálé rozhodčí soudy...............405
13.4. Vlastní rozhodčí řízení................................................................407
13.5. Ingerence soudu (posouzení rozhodčí smlouvy

jako neplatné a zrušení rozhodčího nálezu soudem).............. 410
13.6. Poznámky pro diplomanty......................................................... 412
13.7. Malá poznámka k řízení před finančním arbitrem....................414


